



СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Георги Шинков Забунов, УНСС – София
Научна специалност: „Икономика и управление (недвижима собственост)“
Относно: конкурс за **професор** по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (социално предприемачество)“ в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Предприемачество“ от Бизнес факултета на УНСС съгласно Решение на АС № 4/ 28.06.2023 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2650/ 13.10.2023 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Документи за участие в конкурса е подал един кандидат – Николай Ангелов Денчев. Образованието на кандидата съответства на профила на конкурса. През периода 1996 – 2001 той се обучава в Гентския университет, (Гент, Белгия), където получава магистърска степен по приложна икономика. От 2001 до 2005 г. се обучава в докторска програма в същия университет. Успешно защитава дисертация на тема „Корпоративна социална отговорност: Бизнес логика, заплахи за конкурентоспособността и предизвикателства пред управлението“. През 2006 г. дисертацията му е награден от Мрежата на Фландрия за бизнес етика и CSR-Фландрия. От 2006 до 2007 г. Николай Денчев преминава през следдипломна квалификация по управление на маркетинга в EHSAL Management School / INSTIMA.

Професионалният опит на кандидата също съответства на профила на конкурса. Понастоящем д-р Николай Денчев е професор по предприемачество и КСО в Брюкселския свободен университет, Факултет по икономически и социални науки и Бизнес училище „Солвей“, катедра по бизнес. Същевременно е изследовател в Института по предприемачество на УНСС. Бил е професор по бизнес планиране и КСО в Льовенския католически университет в Брюксел. Работил е като кредитен аналитик в БНП Париба Фортис.

Д-р Николай Денчев е член на редколегиите на специализирани списания като Business and Society Review; Business & Society, SSCI; Economic Alternatives УНСС и Accountancy & Bedrijfskunde, Die Keure. Бил е координатор на инвестиционна компания за подпомагане на студентското предприемачество.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Николай Денчев е защитил докторска дисертация и има хабилизационен труд за участие в конкурса на тема „Университети в подкрепа на социалните предприемачи. Предложения за лимитиращи условия“ (2023 г.).

За участие в конкурса е представил 33 публикации. Те включват една самостоятелна монография, една монография в съавторство, два учебника (в съавторство), както и 29 статии, студии и доклади. От представените публикации 15 са индексирани в Scopus. Монографията, както и две от статиите са написани самостоятелно, а останалите тридесет публикации са в съавторство. Впечатляващи са и цитиранията на кандидата. Според Google Scholar те са общо над 2000, като след 2018 г. са над 1800. Цитиранията в издания индексирани в Scopus, са над 730, а като се изключат авто-цитатите, този брой е 671. За периода от 2017 до 2023 г. д-р Денчев има 245 цитирания в Scopus (243 без самоцитиранията).

Като цяло, кандидатът отговаря както на националните изисквания за заемане на академичната длъжност, така и на допълнителните изисквания на УНСС. Приложената като доказателствен материал Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор” в УНСС показва, че кандидатът надхвърля минималните изисквания над два пъти както по отношение на националните изисквания, така и по отношение на специфичните такива на УНСС.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Кандидатът в конкурса д-р Денчев отговаря и на установените от УНСС качествени изисквания за заемане на академичната длъжност. Той е утвърден преподавател и изследовател в сферата на социалното предприемачество с международно признание. За това свидетелстват приложените благодарствени писма, свидетелства, сертификати и други доказателства, представени в Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС.

В заключение, кандидатът в конкурса д-р Денчев отговаря на всички национални и допълнителни изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност „професор“. Постигнатите от него резултати съответстват на профила на конкурса.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

През периода 2012-2023 г. кандидатът е професор в Брюкселския свободен университет, където е провел 1600 ч. (приравнени на лекции), при необходим минимум от 1000 часа. Водил е дисциплините „Предприемачество“, „Социално предприемачество“, „Корпоративна социална отговорност“, „Въведение в мениджмънта“ и „Управление на човешките ресурси“, като е преподавал на английски и фламандски език. Посещавал е университети в Италия, Нидерландия, Австрия и Франция като гост-преподавател. По дисциплината „Социално предприемачество“ д-р Денчев е разработил бакалавърска програма, а по дисциплините „Въведение в мениджмънта“ и „Управление на човешките ресурси“ – магистърски програми. Разработил е курс за докторанти „Реализиране на научни публикации в реферирани списания“. Този курс е воден в различни университети, включително и в УНСС (еднократно). Учебно-преподавателската дейност на д-р Денчев изцяло съответства на профила на конкурса.

5. Кратка характеристика на представените научни публикации

Към представените от автора трудове могат да се приложат различни подходи за класификация и очертаване на основните направления на изследователската му дейност. Изхождайки от спецификата на конкурса, предлагам следната систематизация на тези направления: социално предприемачество, бизнес модели за социално

предприемачество, подкрепа за социалното предприемачество от страна на университетите, корпоративна социална отговорност, бизнес модели за устойчивост. Така формулираните направления пряко кореспондират с профила на конкурса, като само при последното направление (бизнес модели за устойчивост) връзката има по-скоро опосредстван характер. Във всички посочени направления д-р Денчев постига съдържателни обобщения на добро равнище на теоретична абстракция. Отделям по-голямо влияние на монографичния труд поради две причини. Първата е, че това е хабилитационен труд, който е ключов за участие в конкурса. Втората и по-основателна е, че въпросната монография е своеобразен заключителен етап на дългогодишни и задълбочени изследвания на автора. Темата е „Университети в подкрепа на социалните предприемачи: Предложения за лимитиращи условия“(х). Конкретният повод е да се обобщят резултатите по проекта ELANET, в рамките на който са проведени 672 анкети със социални предприемачи и 697 анкети с представители на университети от Европа и Латинска Америка. Изведените насоки и обобщения, обаче, надхвърлят рамките на проекта и илюстрират уменията на автора да осъществява научна и изследователска дейност на високо теоретично равнище.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

Като цяло приемам формулираните от кандидата приноси, като предлагам третият, четвъртият и осмият принос да се разглеждат като практико-приложни, а останалите – като научно-приложни. Освен това считам, че при шестият принос (трансдисциплинарният метод на изследване с социалното предприемачество и устойчивите бизнес модели) е удачно да се разграничат трансдисциплинарният и интердисциплинарният метод в съответствие със съдържанието на представените публикации.

7. Основни критични бележки и препоръки

Към всяко човешко творение могат да се отправят критики и препоръки. Прави впечатление, че в представените публикации е отделено внимание на различни функционални аспекти на социалното предприемачество, но не и на възможните институционални аспекти. Под институционални аспекти визирам субектите на социалната икономика като естествената среда за социално предприемачество. Настоящата бележка няма критичен характер, а е препоръка за бъдещи изследвания.

8. Заключение

В заключение на всичко гореизложено давам **положителна оценка** на единствения кандидат в конкурса за заемане на академичната длъжност ПРОФЕСОР по област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (социално предприемачество)“ в УНСС. Убедено препоръчвам на членовете на научното жури да подкрепят избора на д-р Николай Ангелов Денчев на академичната длъжност „професор“.

05.12.23 г. / София

Подпис:
(проф. Георги Забунов)



R E V I E W

By: **Prof. Dr Georgi Shinkov Zabunov**
Scientific specialty “Economics and management (real estate)”
University of National and World Economy - Sofia

Regarding: competition for a **professor** in scientific field 3.8. Economics, scientific specialty “Economics and management (social entrepreneurship)” at UNWE

1. Information about the competition

The competition was organised by UNWE-Sofia for the needs of the Department of Entrepreneurship at the Business Faculty of UNWE in accordance with Decision № 4/28.06.2023 of the Academic Council of UNWE. I participate in the scientific jury in accordance with Order № 2650/ 13.10.2023 of the Rector of UNWE.

2. Information about the candidates in the competition

Only one candidate has submitted documents for participation in the competition – Nikolay Angelov Denchev. The candidate’s education matches the competition profile. For the period 1996 – 2001, he studied in the University of Ghent, (Ghent, Belgium) and did his master’s degree in applied economics. From 2001 to 2005 he was a doctoral student in the same university. He successfully defended his doctoral dissertation entitled “Corporate social responsibility: Business logic, threats to competitiveness and challenges to management”. In 2006, his dissertation was awarded by the Flanders Network for Business Ethics and CSR - Flanders. From 2006 to 2007 Nikolay Denchev did a postgraduate study in marketing management in EHSAL Management School / INSTIMA.

The candidate’s experience matches the competition profile as well. Currently, Dr Nikolay Denchev is a professor in entrepreneurship and corporate social responsibility at the Free University of Brussels, the Faculty of Economic and Social Sciences, and at the Department of Business of Solvay Business School. He is also a researcher at the Institute of entrepreneurship at UNWE. He was a professor in business planning and corporate social responsibility in Leuven Catholic University, Brussels campus. He also worked as a credit analyst for BNP Paribas Fortis.

Dr Nikolay Denchev is a member of the editorial boards of specialised journals such as Business and Society Review; Business & Society, SSCI; Economic Alternatives UNWE и Accountancy & Bedrijfskunde, Die Keure. He was a coordinator in an investment company for support of student entrepreneurship.

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position

3.1. Fulfillment of the quantitative requirements

Nikolay Denchev defended his doctoral thesis and for participation in the competition has presented a habilitation work entitled “Universities in support of social entrepreneurs. Proposals for limiting conditions” (2023).

He has submitted 33 publications for participation in the competition. They include an individual monograph and a co-authored monograph, 2 textbooks (co-authored), as well as 29 articles, studies and papers. Of the submitted publications, 15 are indexed in Scopus. The monograph and two of the articles were written individually, while the other thirty publications were co-authored. The citations of the candidate’s works are impressive as well. According to Google Scholar, they are more than 2000, with over 1800 of them after 2018. The citations in journals indexed in Scopus are over 730, and excluding auto-citations they total 671. For the period 2017-2023 Dr Denchev has 245 citations in Scopus (243 excluding auto-citations).

To sum up, the candidate meets both the national requirements for holding the academic position and the additional UNWE ones. The submitted Card for the fulfillment of the quantitative requirements for holding the position of professor at UNWE shows that the candidate exceeds the minimum requirements more than twice and with regard to both types of requirements – national and university ones.

3.2. Fulfillment of the qualitative requirements

Dr Denchev, the candidate in the competition, meets the qualitative requirements for holding the position of professor at UNWE as well. He is an experienced lecturer and researcher in the field of social entrepreneurship with international recognition. This is evidenced by the submitted letters of thanks and gratitude, certificates and other evidence presented in the Card for Card for the fulfillment of the qualitative requirements for holding the position of professor at UNWE.

To conclude, the candidate Dr Denchev meets all national and additional UNWE requirements for holding the position of professor. His achievements match the competition profile.

4. Evaluation of teaching activities

For the period 2012-2023, the candidate worked as a professor at the Free University of Brussels and had a workload of 1600 hours (equivalent to lectures) with a required minimum of 1000 hours. He taught the disciplines “Entrepreneurship”, “Social Entrepreneurship”, “Corporate Social Responsibility”, “Introduction to Management” and “Management of Human Resources” in English and Flemish. He was a visiting professor in universities in Italy, the Netherlands, Austria and France. He designed the bachelor’s syllabus for the course “Social Entrepreneurship” and the master’s ones for the courses “Introduction to Management” and “Management of Human Resources”. He developed the doctoral course “Publishing in Refereed Scientific Journals”. This course is taught in different universities, including UNWE (once). Dr Denchev’s teaching activities completely match the competition profile.

5. General characteristics of the presented scientific publications

The works presented by the author can be classified by applying different approaches for classification and outlining of the main directions of his research activity. Based on the competition specificity, I would suggest the systematization of the following directions:

social entrepreneurship, business models of social entrepreneurship, university support of social entrepreneurship, business models of sustainability, corporate social responsibility.

The formulated directions directly correspond to the competition profile and only in the last one (business models of sustainability) the relation is of rather mediated nature. In all directions mentioned, Dr Denchev has achieved meaningful conclusions at a good level of theoretical abstraction. I find that the monograph is of greater impact for two reasons. The first one is that it is a habilitation work of key importance to the competition. The second and more fundamental reason is that the monograph is a kind of final stage of the author's long-standing and in-depth research. The monograph topic is "Universities in support of social entrepreneurs. Proposals for limiting conditions" (2023). The reason to write the monograph is to summarise the results of the ELANET project. Some 672 social entrepreneurs and 697 representatives of universities in Europe and Latin America were surveyed within the project. However, the guidelines prepared and the conclusions drawn go beyond the project scope and illustrate the author's skills for scientific and research work at a high theoretical level.

6. Synthesized evaluation of the candidate's major scientific and scientific-applied contributions

In general, I accept the contributions formulated by the candidate and suggest to consider contributions three, four and eight practical and applied, while the rest are scientific-applied. In addition, it is my opinion that for the sixth contribution (the transdisciplinary method of research based on social entrepreneurship and sustainable business models) a distinction should be made between the transdisciplinary and the interdisciplinary methods in accordance with the submitted publications.

7. Main critical remarks and recommendations to each candidate

Every human being can be criticised and given recommendations. What is noteworthy is the fact that the submitted publications focus on different functional aspects of social entrepreneurship, but not on the possible institutional aspects. By institutional aspects I mean the entities of social economy as a natural environment of social entrepreneurship. This remark is not critical in nature, but rather a recommendation for future research.

8. Conclusion

To sum up and based on the above, I assess **positively** the only candidate in the competition for professor in scientific field 3.8. Economics, scientific specialty "Economics and management (social entrepreneurship)" at UNWE. I confidently propose to the members of the scientific jury that Dr Nikolay Angelov Denchev be elected to the academic position of professor.

05.12.23
Sofia

Signature: